
Pernambuco , 02 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3624 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 142 

 

às 08h30min. Data da sessão:15 de julho de 2024. 

Horário:08h30min (horário de Brasília). Local: Licitar Digital - 

https://licitar.digital. Modo de disputa: Aberto. Endereço da CPL: Rua 

Manoel Barbosa, nº 03, Nova Tracunhaém, Tracunhaém-PE. Edital, 

anexos e outras informações podem ser obtidos no Portal Licitar 

Digital – www.licitardigital.com.br, pelo site: 

http://www.tracunhaem.pe.gov.br/index.php/avisos-licitacao-e-

dispensa, presencialmente no mesmo endereço da Comissão e pelo 

Fone: (81) 3646-1221, no horário de 08h às 13h, de segunda a sexta-

feira, ou, ainda, por e-mail: tracunhaem.cpl@gmail.com. 

  

Tracunhaém/PE, 01º de julho de 2024. 

  

DJAIR BATISTA 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Djair Batista Dos Santos 

Código Identificador:B6D4BE39 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 212, DE 01 DE JULHO DE 2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre nomeação de candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos no Município 

de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 

acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 

Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei;  

  

CONSIDERANDO o Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, cujo 

resultado final foi devidamente homologado em 15 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de servidores 

públicos municipais para suprirem as vagas necessárias ao 

atendimento e funcionamento do serviço público municipal; 

  

CONSIDERANDO que o Regime Jurídico dos Servidores da 

Prefeitura Municipal de Tupanatinga é regido pela Lei Estadual nº 

6.123, de 20 de julho de 1968, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e por suas alterações 

posteriores ou por outro diploma que o substituir, planos de cargos e 

carreiras, quando houver e demais regulamentos. 

  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 586, de 22 de dezembro de 

2022, que ―altera o quadro de cargos de provimento efetivo do Poder 

Executivo Municipal de Tupanatinga, e dá outras providências.‖ 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º NOMEAR a Sr.ª GISELE SIQUEIRA DE BARROS, 

inscrita no CPF sob o nº. 117.490.864-50, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Psicóloga, tendo sido aprovada no Concurso 

Público Municipal nº. 001/2023, Ampla Concorrência, convocada 

pelo Edital de Convocação nº 022, de 19 de junho de 2024, e lotada na 

Secretaria Municipal de Educação deste Município. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 1º de julho de 2024. 

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga-PE  

Publicado por: 
Helida Melo Rodrigues Santos 

Código Identificador:5A32CDFF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

CÂMARA DE VEREADORES DE TUPARETAMA AVISO DE 

EDITAL 001/2024 AVISO DE EDITAL DE CONCURSO 

PÚBLICO 

 

CÂMARA DE VEREADORES DE TUPARETAMA 
  

AVISO DE EDITAL 001/2024 
  

AVISO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
  

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Tuparetama, 

no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com os dispositivos da CF/88 e tendo em vista o 

contrato celebrado com o Instituto IGEDUC, torna público o edital nº 

001/2024 que estabelece as normas relativas à realização de 

CONCURSO PÚBLICO a ser realizado no ano de 2024 para o 

preenchimento de vagas para a Câmara de Vereadores de Tuparetama 

(PE). 

  

O edital contendo todas as informações referentes às normas do 

Concurso Público, que para todos os efeitos legais integra o presente 

ato, bem como as demais publicações do referido certame, estarão 

disponíveis a partir de 02 DE JULHO DE 2024 em: 

https://igeduc.selecao.net.br/informacoes/83/ 

  

O edital estará disponível em breve no site da Câmara de Tuparetama 

(PE): https://tuparetama.pe.leg.br/ 

  

Tuparetama (PE), 01 de julho de 2024. 

  

Atenciosamente, 

  

ARLÃ MARKSON GOMES DE SOUZA 
Presidente da Câmara de Vereadores de Tuparetama 

Publicado por: 
Eryka Maria Rafael Agostinho 

Código Identificador:E1830869 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERDEJANTE 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS CANDIDATOS A MANDATO ELETIVO NO 

PLEITO A SER REALIZADO EM 6 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

PORTARIA N°. 118/2024, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
  

Dispõe sobre o afastamento dos servidores 

municipais candidatos a mandato eletivo no pleito a 

ser realizado em 6 de outubro de 2024. 

  

CONSIDERANDO as disposições constantes nos Arts. 81, VI e Art. 

98, §1° da Lei Municipal 418/1993 – Estatuto dos Servidores do 

Município de Verdejante, Estado de Pernambuco; 

  

CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei Complementar 

nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as disposições contidas na 

Resolução nº 23.738, de 27 de fevereiro de 2024, do Tribunal 

Superior Eleitoral; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o procedimento para 

afastamento, com percepção de vencimentos integrais, dos servidores 


